
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Z1. ОЗ • ZoZf ш_3_1АЗ 

О внесении изменений в приказ от 12.12.2023 
№ 15735/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной г и о|бразовательной программе (шифр ВМ.5780.*) 
«Г еологическое сопровождение разработки 

^^ месторождений углеводородов» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе] 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
12.12.2023 № 15735/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5780.*) «Геологическое 
сопровождение разработки месторождений углеводородов» по направлению 
подготовки 21.04.01 «Нефтегазовое дело» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 21.00.00 
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия от 27.02.2024 
№05/2.1/21-03-2. 

рЙЧальник Управления / у —j 
образовательных программ / М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН I 
приказом от 21.&3 Ло2-^/ № /7 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5780.*) 

«Геологическое сопровождение разработки месторождений углеводородов» по направлению подготовки 21.04.01 «Нефтегазовое 
дело» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Афонасенко Сергей 
Алексеевич 

Вероятностная оценка 
перспектив 
нефтегазоносности 
территории на 
примере колганской 
толщи юга 
Оренбургской области 

Буторин Александр 
Васильевич, доцент, 
Кафедра геофизики 

Мусихин Артем Дмитриевич, 
руководитель проекта, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Г азпромнефть научно-
технический центр» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
геологический институт им. 
А.П.Карпинского» 
РК№ 01/1-38-3233 от 
27.02.2024 

2 Владимирцев 
Дмитрий 
Александрович 

Методика сбора 
параметров для 
подсчета запасов в 
программном 
обеспечении «Petrel» 
на примере одного из 
участков в Восточной 
Сибири 

Буторин Александр 
Васильевич, доцент, 
Кафедра геофизики 

Карпов Андрей 
Александрович, 
руководитель проекта, Центр 
проектно-технической 
документации и подсчета 
запасов, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
геологический институт им. 
А.П.Карпинского» 
РК№ 01/1-38-3233 от 
27.02.2024 



«Г азпромнефть научно-
технический центр» 

3 Г ончарук Данила 
Юрьевич 

Создание трехмерной 
постоянно 
действующей геолого-
гидродинамической 
модели Центрально-
Уранского нефтяного 
месторождения с 
применением ПО 
тНавигатор 

Буторин Александр 
Васильевич, доцент, 
Кафедра геофизики 

Вилесов Александр 
Петрович, эксперт по 
седиментологии карбонатных 
резервуаров, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть научно-
технический центр» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
геологический институт им. 
А.П.Карпинского » 
РК№ 01/1-38-3233 от 
27.02.2024 

4 Громова Полина 
Александровна 

Реконструкция 
карбонатных 
осадочных систем 
палеозоя Енисей-
Хатангского бассейна 
на основе 
сейсмических данных 
и 
седиментологического 
анализа 

Буторин Александр 
Васильевич, доцент, 
Кафедра геофизики 

Масленников Михаил 
Александрович, научный 
сотрудник, Научно-
образовательный центр 
«Г азпромнефть-НГУ », 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Новосибирский 
национальный 
исследовательский 
государственный 
университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
геологический институт им. 
А.П.Карпинского » 
РК№ 01/1-38-3233 от 
27.02.2024 

5 Ниазян Алина 
Аревшатовна 

Использование 
вероятностной оценки 
ресурсной базы для 
целей планирования 
программы ГРР на 
месторождении 
Восточной Сибири 

Буторин Александр 
Васильевич, доцент, 
Кафедра геофизики 

Жигулина Дарья Игоревна, 
руководитель направления, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть научно-
технический центр» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
геологический институт им. 
А.П.Карпинского» 
РК№ 01/1-38-3233 от 



27.02.2024 
6 Покрышкина 

Эвелина 
Михайловна 

Создание 
концептуальной 
цифровой 
геологической модели 
ЗД в ПО тНавигатор 
для ачимовских 
отложений 
Уренгойского 
месторождения 

Буторин Александр 
Васильевич, доцент, 
Кафедра геофизики 

Мишина Дарья Олеговна, 
руководитель направления, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Г азпромнефть научно-
технический центр» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
геологический институт им. 
А.П.Карпинского» 
РК№ 01/1-38-3233 от 
27.02.2024 

7 Теслин Иван 
Дмитриевич 

Особенности 
интерпретации 
комплексов LWD в 
горизонтальных 
скважинах на газ 

Буторин Александр 
Васильевич, доцент, 
Кафедра геофизики 

Моторин Иван 
Владимирович, ведущий 
специалист, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть научно-
технический центр» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
геологический институт им. 
А.П.Карпинского » 
РК№ 01/1-38-3233 от 
27.02.2024 

8 Фурсов Николай 
Юрьевич 

Сопровождение 
программы опытно-
промышленных работ 
с целью оперативного 
управления 
программой снятия 
геологических 
неопределённостей 

Буторин Александр 
Васильевич, доцент, 
Кафедра геофизики 

Фофанова Екатерина 
Андреевна, руководитель 
проекта, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть научно-
технический центр» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
геологический институт им. 
А.П.Карпинского » 
РК№ 01/1-38-3233 от 
27.02.2024 

9 Чернова Ирина 
Геннадьевна 

Цифровое 
моделирование пласта 
БУЮ Уренгойского 
месторождения в ПО 
тНавигатор 

Буторин Александр 
Васильевич, доцент, 
Кафедра геофизики 

Ланин Андрей Николаевич, 
руководитель проекта, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть научно-
технический центр» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский 
геологический институт им. 
А.П.Карпинского» 



РК№ 01/1-38-3233 от 
27.02.2024 


